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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử, hướng dẫn tổ chức 

ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp tỉnh Hưng Yên, nhiệm kỳ 2026-2031 

 
 

Căn cứ Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 

85/2015/QH13 ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bầu 

cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân số 83/2025/QH15 ngày 

24/6/2025; 

Căn cứ Thông tư số 21/2025/TT-BNV ngày 12/10/2025 của Bộ Nội vụ 

hướng dẫn nghiệp vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; 

Căn cứ Quyết định số 1921/QĐ-UBND ngày 21/11/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh Hưng Yên, nhiệm kỳ 2026-2031; 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBBC ngày 02/12/2025 của Ủy ban bầu cử 

tỉnh về việc triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu 

Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031; 

 Ủy ban bầu cử tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập 

huấn nghiệp vụ công tác bầu cử; hướng dẫn tổ chức ngày bầu cử đại biểu Quốc 

hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Hưng Yên, 

nhiệm kỳ 2026-2031, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm trang bị cho cán bộ, công chức các xã, phường đặc biệt là những 

người được giao phụ trách làm công tác bầu cử những kỹ năng, nghiệp vụ cơ bản 

về công tác chuẩn bị, triển khai và tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và 

đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 (ngày 15/3/2026). 

- Bám sát các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, các quy định của pháp 

luật, các kế hoạch triển khai, hướng dẫn về công tác bầu cử để tập trung nghiên 

cứu, tích cực thảo luận, đề xuất, kiến nghị, nhất là những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình chuẩn bị công tác bầu cử để được trao đổi, giải đáp trực tiếp 

những khó khăn, vướng mắc; 
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- Việc tổ chức tập huấn bảo đảm thiết thực, hiệu quả; kết hợp giữa lý thuyết 

và thực hành những tình huống giả định có thể diễn ra trong quá trình tổ chức 

triển khai công tác bầu cử. 

II. THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

1. Thời gian: Hội nghị dự kiến tổ chức vào đầu tháng 02/2026, tại cụm xã 

theo 17 đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh (17 hội nghị). 

2. Địa điểm và hình thức: Tổ chức tập huấn theo hình thức trực tiếp tại trụ 

sở 1 xã trung tâm của các cụm xã (hoặc địa điểm đủ cơ sở vật chất để tổ chức 

Hội nghị).  

III. THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ 

1. Chủ trì Hội nghị 

- Đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ, cơ quan Thường trực Uỷ ban bầu cử tỉnh;  

- Đại diện Lãnh đạo Uỷ ban bầu cử cấp xã; 

2. Báo cáo viên: Phòng Xây dựng chính quyền, Sở Nội vụ. 

3. Đại biểu tham dự 

- Đại diện UBBC tỉnh, Ban Bầu cử tỉnh theo 17 đơn vị bầu cử; 

- Đại diện Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã; 

- Đại diện Tổ chuyên môn giúp việc Uỷ ban bầu cử. 

- Thành viên Tổ bầu cử. 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

Theo nguồn kinh phí cấp cho Sở Nội vụ để thực hiện công tác bầu cử đại 

biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm 

kỳ 2026-2031. 

V. TÀI LIỆU HỘI NGHỊ 

1. Một số văn bản mới của Hội đồng bầu cử Quốc gia và Ủy ban bầu cử 

tỉnh về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các 

cấp, nhiệm kỳ 2026-2031. 

2. Hướng dẫn của Ủy ban bầu cử tỉnh về việc lập và niêm yết danh sách cử 

tri; tổ chức ngày bầu cử (15/3/2026), các nghiệp vụ về công tác bầu cử. 

3. Sổ tay kiểm phiếu. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương: 

- Dự thảo Kế hoạch, chương trình Hội nghị và giấy mời; 

- Trực tiếp truyền tải các nội dung tập huấn; 

- Gửi giấy mời dự họp đến các đại biểu cấp xã; 

- In ấn, phát hành các tài liệu Hội nghị; 

- Khảo sát và lựa chọn các địa điểm đủ điều kiện cơ sở vật chất tổ chức Hội nghị. 

2. Ủy ban bầu cử xã, phường 

- Triệu tập thành phần tham dự Hội nghị thuộc địa phương; 




